# MID-TERM EXAMINATION (2024-25) CLASS : XII

SUBJECT: ECONOMICS (030)

Time Allowed: 3 hours

Maximum Marks: 80

अधिकतम् अंक - 80

समय : 3 घंटे सामान्य निर्वेश:

निम्नलिखित निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़िए और उनका पालन कीजिए:

- (i) इस प्रश्न-पत्र में 34 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (ii) यह प्रश्न-पत्र दो खण्डों में विभाजित है: खण्ड क - समिष्ट अर्थशास्त्र खण्ड ख - भारतीय अर्थव्यवस्था का विकास
- (iii) इस प्रश्न-पत्र में 20 बहुविकल्पीय प्रकार के प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।
- (iv) इस प्रश्न-पत्र में 4 लाघु-उत्तरीय प्रकार-। के प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है। इन प्रश्नों के उत्तर 60 से 80 शब्दों में लिखे जाने चाहिए।
- (v) इस प्रश्न-पत्र में 6 लघु-उत्तरीय प्रकार-11 के प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। इन प्रश्नों के उत्तर 80 से 100 शब्दों में लिखे जाने चाहिए।
- (vi) इस प्रश्न-पत्र में 4 दीर्घ उत्तरीय प्रकार के प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है। इन प्रश्नों के उत्तर 100 से 150 शब्दों में लिखे जाने चाहिए।
- (vii) प्रत्येक प्रश्न के सभी भागों के उत्तर एक साथ लिखे जाने चाहिए।
- (viii) इसके अतिरिक्त, ध्यान दें कि दृष्टिबाधित परीक्षार्थियों के लिए फोटो तथा मानचित्र आदि आधारित प्रश्नों के स्थान पर एक अन्य प्रश्न दिया गया है। इन प्रश्नों के उत्तर केवल दृष्टिबाधित परीक्षार्थी ही लिखें।
- (ix) प्रश्न-पत्र में कोई समग्र विकल्प नहीं है। यद्यपि कुछ प्रश्नों में आंतरिक विकल्प का प्रावधान दिया गया है। इन प्रश्नों में से केवल एक ही प्रश्न का उत्तर लिखा जाए।

## General Instructions:

Read the following instructions carefully and follow them-

- (i) This question paper contains 34 questions. All questions are compulsory.
- (ii) This question paper contains two sections:
  Section A-Macro Economics
  Section B-Indian Economic Development
- (iii) This question paper contains 20 Multiple Choice type questions. Each question carries 1 mark.
- (iv) This question paper contains 4 Short Answer Type-I questions. Each question carries 3 marks. Answer these questions in 60 to 80 words.
- (v) This question paper contains 6 Short Answer Type-II questions. Each question carries 4 marks. Answer these questions in 80 to 100 words.
- (vi) This question paper contains 4 Long Answer type questions. Each question carries 6 marks. Answer these questions in 100 to 150 words.
- (vii) Attempt all parts of a question together.
- (viii) In addition to this, note that a separate question has been provided for Visually Impaired candidates in lieu of questions having visual inputs, map etc. Such questions are to be attempted by Visually Impaired candidates only.
- (ix) There is no overall choice in the question paper. However, an internal choice has been provided in few questions. Only one of the choices in such questions has to be attempted.

# खण्ड-क (समध्य अर्थणास्त्र)

निम्नलिखित में से गलत समीकरण पहचानिए :

(यहाँ GDP<sub>MP</sub> = बाजार कीमत पर सकल घरेलू उत्पाद,

NDP<sub>MP</sub> = बाजार कीमत पर निवल घरेलू उत्पाद

GNP<sub>MP</sub> = बाजार कीमत पर सकल राष्ट्रीय उत्पाद

NDP<sub>FC</sub> = कारक लागत पर निवल घरेलू उत्पाद

NNP<sub>FC</sub> = कारक लागत पर निवल राष्ट्रीय उत्पाद

GNP<sub>FC</sub> = कारक लागत पर सकल राष्ट्रीय उत्पाद)

- (a)  $GDP_{MP} = NDP_{MP} + मूल्यहास$
- (b)  $GNP_{MP} = GDP_{MP} + विदेशों से प्राप्त शुद्ध साधन आय$
- (c)  $NDP_{FC} = NNP_{FC} शुद्ध अप्रत्यक्ष कर$
- (d)  $NNP_{FC} = GNP_{FC} मूल्यहास$
- 2. निम्नलिखित में से मुद्रा पूर्ति (M<sub>1</sub>) की सही विशेषता/विशेषताओं की पहचान कीजिए:
  - (i) यह एक प्रवाह अवधारणा होती है।
  - (ii) इसमें केन्द्रीय बैंक व सरकार के पास रखी मुद्रा को शामिल किया जाता है।
  - (iii) इसके मुख्य घटक जनता द्वारा रखी गई मुद्रा और वाणि**न्यिक बैंकों के पास लोगों की मांग** जमा हैं।

विकल्प:

(a) (i) और (ii)

(b) (ii) और (iii)

(c) केवल (i)

(d) केवल (iii)

# SECTION-A (MACRO ECONOMICS)

1. Identify the incorrect equation from the following :

(GDP<sub>MP</sub> = Gross Domestic Product at market price,

NDP<sub>MP</sub> = Net Domestic Product at market price

GNP<sub>MP</sub> = Gross National Product at market price

NDP<sub>FC</sub> = Net Domestic Product at factor cost

NNP<sub>FC</sub> = Net Domestic Product at factor cost

GNP<sub>FC</sub> = Gross National Product at factor cost)

- (a)  $GDP_{MP} = NDP_{MP} + Deprecation \sim$
- (b) GNP<sub>MP</sub> = GDP<sub>MP</sub> + Net Factor Income from Abroad ~
- (c)  $NDP_{FC} = NNP_{FC} Net Indirect Tax_{\ensuremath{\times}}$
- (d)  $NNP_{FC} = GNP_{FC} Deprecation \sim$
- 2. Identify the 'correct' feature of money supply (M<sub>1</sub>) from the following:
  - (i) It is a 'flow' concept.
  - (ii) It includes the money held by Central Bank and Government of the country.
  - (iii) Its main components are currency held by public and demand deposits by people with commercial banks.

Alternatives:

(b) (ii) and (iii)

(d) Only (iii)

लुप्त आंकड़ों की पहचान कीजिए व सही विकल्प का चयन कीजिए:

चक	जमा	ऋ्ण ( 90% )	आरक्षित अनुपात ( 10% )
I	1000	900	(i)
II	900	(ii)	90
A of the		na sa da sa da A sa da da	The state of the s
बुल	(iii)	(iv)	1000

## विकल्प:

(a) 100, 90, 9000, 10000

(b) 100, 810, 10000, 9000

(c) 90, 810, 10000, 9000

(d) 90, 810, 9000, 10000

निम्नलिखित कथनों को ध्यानपूर्वक पहें :

कथन । : एक हि-क्षेत्रीय अर्थव्यवस्था में- सकल घरेलू उत्पाद स**दैव शुद्ध घरे**लू उत्पाद के बराब होता है।

कचन 2: एक द्वि-क्षेत्रीय अर्थव्यवस्था में शुद्ध अप्रत्यक्ष कर सदैव शून्य होते हैं। सही विकल्प का चयन कीजिए:

- (a) कथन । सत्य है तथा कथन 2 असत्य है।
- (b) कथन । असत्य है तथा कथन 2 सत्य है।
- (c) कथन 1 व 2 दोनों सत्य हैं।
- (d) कथन । व 2 दोनों असत्य हैं।
- "श्री वर्मा द्वारा लिए गए ऋण की EMI (मासिक किस्तों) का मुगतान।" उपरोक्त कथन से मु के सांकेतिक कार्य की पहचान कीजिए।
  - (a) विनिमय का माध्यम

(b) मृत्य का संचय

(c) खाते की इकाई

(d) विलंबित भुगतान का मानक

3. Identify the missing figures and choose the correct alternatives :

Round	Deposits	Loans (80%)	Reserve Ratio
T. Wall	1000	900	***(1)***
п	,900	(ii),	90
	. La Maria de la Carta de la C	Jar.	20 40 40
Total	(iii)	(iv)	1000

Alternatives:



- (a) 100, 90, 9000, 10000
- (b) 100, 810, 10000, 9000
- (c) 90, 810, 10000, 9000

- (d) 90, 810, 9000, 10000
- 4. Read the following statements and choose the correct alternatives :

Statement 1: In a two sector economy, Gross Domestic Product and Net Domestic Product are always equal.

Statement 2: In a two sector economy, net indirect tax is always zero.

Choose the correct alternatives:

- (a) Statement 1 is true and statement 2 is false.
- (b) Statement 1 is false and statement 2 is true.
- (c) Both the statements 1 and 2 are true.
- (d) Both the statements 1 and 2 are false.
- 5. EMIs paid by Mr. Verma on a loan taken by him.'

Identify the indicated function of money from the above statement:

(a) Medium of exchange

(b) Store of value

(c) Unit of account

(d) Standard for deferred payments

6. कॉलम । व कॉलम ।। में दिए गए कथनों के आधार पर सही युग्म की पहचान कीजिए

		and the same of th	The state of the s
	कॉलम ।		कॉलम् ।।
(A)	एक गृहणी द्वारा किया गया कार्य	(i)	राष्ट्रीय आय में शामिल
(B)	निजी उपयोग के लिए प्रयुक्त कार	(ii)	पूंजीगत वस्तुं
(C)	किराने की दुकान पर रखा चावल	(iii)	ऑतम वस्तु
(D)	विद्यालय में प्रयुक्त चॉक	(iv)	मध्यवर्ती वस्तु

विकल्प:

(a) A-i

(b) B-ii

(c) C-iii

(d) D-iv

7. निम्नलिखित तालिका को पूर्ण करने वाले सही विकल्प का चयन करें :

उत्पादक	उत्पाद का मूल्य	मध्यवर्ती उपभोग	मृल्य वृद्धि
कृषक (कपास)	500	-	(i)
कपड़ा मिल	(ii)	500	700
फुटकर विक्रेता	2000	1200	800
कुल	(iii)	1700	(iv)

विकल्प:

(a) 500, 700, 3700, 2000

(b) 500, 700, 2000, 3700

(c) 500, 1200, 3700, 2000

(d) 500, 1200, 2000, 3700

 जब एक देश की घरेलू सीमा में उत्पादित सभी अंतिम वस्तुओं और सेवाओं के मृल्य को ........ की कीमतों के आधार पर ज्ञात किया जाता है तो उसे मौद्रिक GDP (सकल घरेलू उत्पाद) कहते हैं।

(a) आधार वर्ष

(b) चालू वर्ष

(c) दोनों A और B

(d) दोनों A और B में सै कोई नहीं

6. Identify the correct pair on the basis of statements given in Column I & Column II:

	Column I		Column II
(A)	Services of a house wife	(i)	Included in National Income
(B)	Car for private use	(ii)	Capital good
C)	Rice in a grocery shop	(iii)	Final good
D)	Chalks used in a school	(iv)	Intermediate good

Alternative :

(a) A-i

(b) B-ii

(c) C-iii

(d) D-iv

7. Choose the correct alternatives to complete the following table:

Producer	Value of output	Intermediate cons	Value addee	
Farmer of cotton	500		(i)	
Cloth mill	(ii)	500	700	
Retailer	2000	1200	800	
Total	(iii)	1700	(iv)	

## Alternatives:

(a) 500, 700, 3700, 2000

(b) 500, 700, 2000, 3700

(c) 500, 1200, 3700, 2000

- (d) 500, 1200, 2000, 3700
- Nominal GDP (Gross Domestic Product) is the money value of all the final goods and services produced within the domestic territory of the country measured at \_\_\_\_\_ price.
  - (a) Base year's

(b) Current year's

(c) Both (a) and (b)

(d) Neither (a) nor (b)

- 9. 'वार्षिक बजट 2021-22 में भारत सरकार ने ऋण और अग्रिम राशि की वसृली का लक्ष्य रु. 30,000 करोड़ रखा है।' इस प्रकार की प्राप्तियों को सरकारी बजट में ........... प्राप्तियों के तीर पर वर्गीकृत किया जाता है क्योंकि इनके इनक कारण सरकार की .........
  - (a) पूंजीगत, परिसम्पत्तियां घटती है।
- (b) राजस्व, परिसम्पत्तियां बढ़ती है।
- (c) पूंजीगत, देयताएं बढ्ती हैं।
- (d) राजस्व, देयाताएं घटती है।
- 10. यदि सरकारी बजट में राजस्व घाटे का मूल्य रु. 200 करोड़ है, पूंजीगत व्यय का मूल्य रु. 8000 करोड़ है तथा गैर-ऋण पंजीगत प्राप्तियाँ रु. 7200 करोड़ है, तो राजकोषीय घाटे का मूल्य ........... होगा।
  - (a) 7200 करोड़

(b) 600 करोड़

(c) 1000 करोड़

- (d) 800 करोड़
- 11. 'बाह्यताओं को सकल घरेलू उत्पाद की कल्याण के सूचक की एक सीमा के तौर पर समझाइए।

## अथवा

यदि सरकार पेट्रोल और डीज़ल के विक्रय को प्रतिबंधित कर दे, तो इसका सकल घरेलू उत्पाद तथा कल्याण पर क्या संभावित प्रभाव होगा? संक्षिप्त में समझाइए। 3

- 12. ''साख सृजन व नकद जमाओं में धनात्मक संबंध है।'' इस कथन की पुष्टि एक काल्पनिक उदाहरण की सहायता से कीजिए।
- 13. क्या राजस्व घाटा न होते हुए भी सरकारी बजट में राजकोषीय घाटा हो सकता है? अपने उत्तर को मान्य तर्कों से सिद्ध करें।
- 14. 'सरकार ने निर्धनों को शिक्षा व स्वास्थ्य जैसी नि:शुल्क सेवाएँ प्रदान करने पर अधिक व्यय करना प्रारंभ कर दिया है।' उपरोक्त कथन के आलोक में बजट उद्देश्य व उसके संभावित परिणामों की पहचान व व्याख्या करे।

#### अथवा

प्रधानमन्त्री जी के 'Give it up' अभियान की अपील के प्रत्युत्तर में कई भारतीय परिवारों ने स्वेच्छा से रसोई गैस उपदान का त्याग कर दिया है ताकि ग्रामीण निर्धन परिवारों को गैस सिलेंडर दिया जा सके। भारत सरकार के इस कार्य के पीछे के उद्देश्य की पहचान व व्याख्या करें।

- of the its Annual Budget 2021-22, the Government of India targeted a recovery of Loans and Advances of Rs. 30,000 crores. This kind of receipts are classified as receipts in the government budget as they cause \_\_\_\_\_ of the government.
  - (a) Capital, decrease in assets
- (b) Revenue, increase in assets
- (c) Capital, increase in liabilities
- (d) Revenue, decrease in liabilities
- 10. If, in the government budget, the revenue deficit is Rs. 200 crores, capital expenditure is Rs. 8000 crore, and non-debt capital receipts are Rs. 7200 crore, then fiscal deficit will be:
  - (a) 7200 crore

(b) 600 crore

(c) 1000 crore

- (d) 800 crore
- 11. Explain 'Externalities' as a limitation of Gross Domestic Product as an index of welfare.

### OR

If the government imposes a ban on sale of petrol and diesel, then what will be its likely effect on GDP and welfare? Explain briefly.

- 'There exists a direct relationship between credit creation and cash deposits.' Justify the statement using a hypothetical example.
- 13. Can there be a fiscal deficit in the government budget without a revenue deficit? Justify your answer with valid arguments.
- 14. 'The government has started spending more on provision of free facilities to the poor like education and health.' In the light of this statement, identify and explain the objective of government budget and its consequences.

### OR

'In response to the 'Give it up' campaign initiated by the Prime Minister, a lot of Indian households have voluntary surrendered their cooking gas subsidy so that gas cylinders can be provided to the rural poor'. Identify and explain the objective behind this action of Indian Government.

15. Ames s							=71
15. निम्नलिखित	आंक हों	के आध	गर पर 'घर	ट निर्यात '	का मुल	य जात	W/

(i)	बिक्री	7000
(ii)	शुद्ध स्थिर पूंजी निर्माण	300
(iii)	मध्यवर्ती उपभोग	3300
(iv)	मूल्यहास	200
(v)	स्टॉक में परिवर्तन	500
(vi)	निजी ऑतिम उपभोग व्यय	1100

(vii) सरकारी ऑतम उपभोग व्यय

(viii) शुद्ध अप्रत्यक्ष कर 440

6. (क) केन्द्रीय बैंक के 'सरकार का बैंक, एजेंट व वित्तीय सलाहकार' कार्य की व्याख्या करें।

(ख) खुले बाजार की क्रियाओं से क्या तात्पर्य है? ये क्रियाएं मुद्रा पूर्ति को किस प्रकार प्रभावित करती हैं? विस्तारपूर्वक समझाइए।

#### अखवा

कोविड-19 के दौरान RBI की दर निर्धारिण सिमिति ने बैंचमार्क ऋण दर को 1% से भी अधिक से कम किया। सिमिति ने कोविड-19 के अर्थव्यवस्था पर होने वाले प्रभाव को रद्द करने के लिए ऐसा किया।

दिए गए गद्य व सामान्य समझ के आधार पर निम्न प्रश्नों के उत्तर दीजिए -

- (क) उपर्युक्त गद्य में दर्शाए गए मुद्दे को पहचानिए व चर्चा कीजिए।
- (ख) यदि सिमिति ने उक्त दर में वृद्धि की होती, तो मुद्रा पूर्ति पर होने वाले संभावित परिणाम की चर्चा कीजिए।
- 17. (क) 'आय की दोहरी गणना' की समस्या को एक संख्यात्मक उदाहरण की सहायता सै स्पष्ट कीजिए।
  - (ख) स्टॉक व प्रवाह अवधारणाओं के बीच अंतर स्पष्ट करें। दोनों के दो-दो उदाहरण लिखें।

(र लाखों में)

900

15. B.		God out the value	CWI.
Trom	the following dat	a, find out the value of	n Net Exports'
	In was		

(Rs. in lakhs)

	to to	(Rs. in lakhs)
(i)	Sales 4200 Store Cho Lun	7000
(ii)	Net fixed capital formation	300
(iii)	Intermediate consumption	3300
(iv)	Depreciation	200
(v)	Change in stocks	500
(vi)	Private final consumption expenditure	1100
(vii)	Government final consumption expenditure	900
(viii)	Net Indirect Tox	900

- 16. (a) Explain the Banker, Agent and Financial Advisor to the Government' function of Central Bank.
  - (b) What is meant by 'Open Market Operations'? How do they affect the money supply in an economy? Explain in detail.

### OR

'During COVID-19, RBI's rate setting panel decided to reduce the benchmark lending rate by more than 1%. The panel decided to do this to neutralise the impact of COVID-19 on Indian economy.

On the basis of given text and common understanding, answer the following questions:

- (a) Identify and discuss the economic issue indicated in the above text.
- (b) Discuss the likely consequence on money supply if the rate setting panel would be increased the said rate.
- 17. (a) Explain the problem of double counting of income with help of a numerical example.
  - (b) Explain the difference between stock and flow concepts. Write two examples of each.

# खण्य-ख ( भारतीय आश्रिक विकास)

18. निम्नांलिखित कथनों को पश्चिम अधिकथन (A) और कारण (B) लेखा किंग या विकल्प से से सही विकल्प का चयन की निम्

अधिकथन (A) : बिटिश राज को चीरान अग्रेजों को मुद्धां पर छन्। तथा अपूर्ण येथी की आयानी घर ज्यस से भारत की संपर्ध का चोहन हुआ।

कारण (R) : ब्रिटिश शासन को अंतर्गत निर्यात अधिशेष का बड़ा आकार रहा। विकल्प =

- (a) अधिकथन (A) और कारण (R) दोनों सत्य है और कारण (R), अधिकथन (A) की खद्दी व्याख्या करता है।
- (b) अधिकथन (A) और कारण (R) दोनों सत्य है पर कारण (R) अधिकथन (A) की सही व्याख्या नहीं करता है।
- (c) अधिकथन (A) सत्य है लेकिन कारण (R) असत्य है।
- (d) अधिकथन (A) असत्य है परन्तु कारण (R) सत्य है।
- पशुपालन में भारतीय अर्थव्यवस्था में किस का अंश सर्वाधिक है?
  - (a) मवेशी और भैंसे

(b) मुर्गी पालन

(c) भेड़े और बकरियों

- (d) ऊँट, गधे और घोड़े
- निम्नलिखित विकल्पों में से उत्पादक गतिविधियों के विविधिकरण के असत्य उद्देश्य की पहचान कीजिए -
  - (a) खेती से जोखिम को कम करना
  - (b) ग्रामीण जन समुदाय को वैकल्पिक धारणीय आजीविका के अवसर उपलब्ध कराना
  - (c) ग्रामीण कृषकों को खेती से हटाकर अन्य कार्यों में संलग्न करना।
  - (d) ग्रामीण जन समुदाय को कृषि के साथ-साथ गैर कृषि क्षेत्रों में लाभप्रद रोजगार के अवसर उपलब्ध कराना।

# SECTION-B (INDIAN ECONOMIC DEVELOPMENT)

18. Read the following statements - Assertion (A) and Reason (R) and choose the correct alternative given below:

Assertion (A): Drain of wealth of India took place during the British rule due to expenditure by the British on wars and imports of invisible items.

Reason (R): During the British rule, the magnitude of export surplus was large.

# Alternatives

- (a) Both Assertion (A) and Reason (R) are true and Reason (R) is correct explanation for Assertion (A).
- (b) Both Assertion (A) and Reason (R) are true but Reason (R) is not correct explanation for Assertion (A).
- (c) Assertion (A) is true but Reason (R) is false.
- (d) Assertion (A) is false but Reason (R) is true.
- 19. In India, which of the following has highest share in Animal Husbandary?
  - (a) Cattle & Buffaloes

(b) Poultry

(c) Sheep & Goats

- (d) Camel, Horses & Donkeys
- From the following alternatives, identify the incorrect objectives of regulated agricultural markets.
  - (a) To reduce the risk of agriculture
  - (b) To make the alternate sustainable livelihood opportunities available for rural community
  - (c) To engage the rural farmers into other occupations and disengaging them from agriculture
  - (d) To make profitable employment opportunities available to rural community in non farm activities along with agriculture.

21.	निम्न	में से कौन-सी एक पूंजीवादी अर्थव्यवस्था की विशेषता नहीं है?
	(i)	सभी समस्याओं का निवारण मांग व पूर्ति की बाजार शक्तियों द्वारा किया जाता है।
	(ii)	उत्पादित वस्तुओं का वितरण विभिन्न व्यक्तियों की आवश्यकता के अनुसार होता है।
		अधिकतम लाभ कमाना मुख्य उद्देश्य होता है।
	(iv)	संसाधनों पर सरकार और बाजार, दोनों का नियंत्रण होता है।
	विकत	न्य —  —
	(a)	(i) और (ii) (b) (ii) और (iii)
	(c)	(ii) और (iv) (d) केवल (iv)
22.	निर्मा	लिखित में से कौन-सा कृषि विपणन प्रणाली का एक घटक न <b>हीं हैं</b> -
	(a)	भडांरण <sup>२८५</sup> (b) प्रसंस्करण
	(c)	उत्पादन (d) परिवहन
23.	निम्ना	लिखित कथनो को पढ़कर सही विकल्प चुनिए –
	कथन	l : ब्रिटिश शासन काल में कुल कृषि उत्पादन में वृद्धि हुई।
	कथन	2 : कृषि उत्पादन में वृद्धि ब्रिटिश सरकार द्वारा अपनाए गए भूमि सुधारों के कारण हुआ।
	विकल	न्य –
355.5	(a)	कथन 1 सत्य व कथन 2 असत्य है।
	(b)	कथन 1 असत्य व कथन 2 सत्य है।
	(c)	दोनों कथन सत्य हैं।
	(d)	दोनों कथन अमल हैं।

2	l wa	the a waying is not a c	haracteristic of				
		tich of the following is not a c					
	(i)	Table And Application and Control of the Control of		rce of demand and supply.			
	(ii)	The produced goods are oneeds,	distributed amon	g different people on the basis of their			
	(iii)	Profit maximisation is the	prime objective.				
	(iv)	Resources are controlled b	y both governme	ent and market.			
	Alte	matives;					
	(a)	(i) and (ii)	(b)	(ii) and (iii)			
	(c)	(ii) and (iv)	(d)	Only (iv)			
22.	Which of the following is notes component of Agricultural marketing?						
	(a)	Storage	(b)	Processing			
	(c)	Production	(d)	Transportation			
23.	Read	the following statements an	d choose the con	그리고 그 이 후 돼지가 하는 것 같아. 나는 사람이 되는 사람이 되는 사람이 없는 사람이 없는 사람이 없다.			
				reased during the British rule.			
				was the result of land reforms adopted			
	by the	British Government.		the result of faint reforms despite			
	Choos	se the correct alternatives:					
	(a)	Statement 1 is true and state	ement 2 is false.				
	(b)	Statement 1 is false and stat	tement 2 is true.				
	(c) _	Both the statements 1 and 2	are true.				
	(d) I	Both the statements 1 and 2	are false.				

24.	कंग्ल	प्रांत म	महिलाओं यन और	डन्मख	एक निर्धनता	निवारक	सामुदाधिक	कार्यक्रम	चलाया	जा	रहा
	है जि	यका ना	9 <b>ž</b> i								1

(a) तनवा

(b) स्वयं सहायता स**म्**ह

(c) अतिलघु माख कार्यक्रम

(d) कुटुंब श्री

25. निम्नलिखित कथनों को पढ़ें व सही विकल्प का चयन करें :

कथन 1: भारत के एहरी क्षेत्रों का श्रीमक जनसंख्या अनुपात ग्रामीण क्षेत्रों की अपेक्षा अधिक है। कथन 2 : जो अपने उद्यम के स्वामी और संचालक है, उन्हें नियमित वेतन भोगी कर्मचारी कहा जाता है।

## विकल्पः

- (a) कथन । सत्य तथा कथन 2 असत्य है।
- (b) कथन । असत्य तथा कथन 2 सत्य है।
- (c) दोनों कथन सत्य है।
- (d) दोनों कथन असत्य हैं।

26. कॉलम । व ॥ में दिए गए कथनों के आधार पर असत्य युग्म का चयन कीजिए:

	कॉलम ।		कॉलम II
(A)	डॉ. वी.के.आर.वी. राव	(i)	राष्ट्रीय तथा प्रतिव्यक्ति आय का आकलन
(B)	बर्नीयर	(ii)	चीनी यात्री
(C)	जवाहर लाल नेहरू	(iii)	योजना आयोग के प्रथम अध्यक्ष
(D)	पी.सी. महालनोबिस	(iv)	भारतीय योजना के निर्माता

### विकल्प:

(a) A-i

(b) B-ii

(c) C-iii

(d) D-iv

- 24. A women oriented community based poverty reduction programme has been implemented in Kerala. The name of this programme is \_\_\_\_\_\_\_\_1
  - (a) TANWA

- (b) Self help group
- (c) Micro credit programme
- (d) Kudumba Shree
- 25. Read the following statements and choose the correct alternative:

1

Statement 1: The worker population ratio in urban areas of India is more than that of the rural areas.

Statement 2: Those, who are owners and operators of their enterprise are called regular salaried workers

### Alternatives:

- (a) Statement 1 is true and 2 is false
- (b) Statement 2 is false and 2 is true
- (c) Both statements are true
- (d) Both statements are false
- 26. On the basis of statements given in Column I and II, choose the incorrect pair.

1

	Column I		Column II
(A)	Dr. V.K.R.V. Rao	(i)	Estimation of GDP & Percapita Income
(B)	Bernier	(ii)	Chinese Traveller
(C)	Jawahar Lal Nehru	(iii)	First Chairperson of Planning Commission
(D)	P.C. Mahalanobis	(iv)	Architect of Economic Planning in India

# Alternatives:

(a) A-i

(b) B-ii

(c) C-iii

(d) D-iv

- 27. भू-सुधार कार्यक्रमों को केवल कुछ ही राज्यों में सफलता विल वार्ट अन्य प्रांठी की सरकारी में प्रतियद्धता के अभाव के कारण भू-सुधार सफल नहीं हो चाए। किन राज्यों में भू-सुधार सफल हुए?
  - (a) केरल च पंजाब

(b) पश्चिम बंगात व केनेटक

(c) केरल व पश्चिम बंगाल

- (d) पंजाब व तमिला
- 28. 'औपनिवेशक काल में विधिन्न औद्योगिक क्षेत्रकों में लगे कार्यशील विधित्रों के आनुपातिक विधालन में परिवर्तन के बहुत कम संकेत दिखे।' इस कथन के आलोक में ब्रिटिश शासन काल में व्यावसायिक संस्वना की विशेषताओं का उल्लेख की जिए।

### अखवा

- 'औपनिवेशक सरकार हारा अपनाई गई प्रतिबंधकारी नीतियों का भारत के विदेशी व्यापार की संरचना, स्वरूप व आकार पर प्रतिकृत प्रभाव पड़ा।' वैध तकों हारा दिए गए कथन का औषित्य सिद्ध करें।
- 29. मानव पूजी व आर्थिक संवृद्धि के संबंध को स्थल करें।
- 30. आयात प्रतिस्थापन्न नीति का अर्थ और उद्देश्य स्पष्ट करें। इस मीति को किन संरक्षणों द्वारा लागू.
  किया गया?
- (क) शिक्षा और स्वास्थ्य के क्षेत्र में सरकारी हस्तक्षेप क्यों अनिवार्य है? कोई तीन कारण
   लिखिए।
  - (छ) कौन-सी सरकारी संस्थाएं भारत में शिक्षा क्षेत्र को मुविधाएँ उपलब्ध करवाती हैं? (कोई 2)

### अबवा

जैविक कृषि क्या है? पर्यावरण संतुलन को स्वापित करने में इसकी क्या भूमिका है?

Land Reforms could achieve success only in few states. The lack of commitment of the governments of other regions was responsible for land reforms to fail. In which states did Land Reforms become successful? (a) Kerala & Punjab West Bengal & Karnataka (b) (c) Kerala & West Bengal Punjab & Tamil Nadu (d) 28. 'During the colonial rule, the distribution of working persons across different industries and sectors showed little sign of change." In the light of this statement, explain the characteristics of occupational structure in India during British rule. OR 'the restrictive policies of commodity production trade and tariff pursued by colonial government adversely affected structure, composition and volume of India's foreign trade. Validate the given statement with suitable arguments. Explain the relationship between Human Capital and Economic Growth. 29. Explain the meaning and objectives of Import Substitution Policy? Which protective 30. measures were used to implement this policy? Why is the government intervention required in the field of education and health? 31. (a) Write any three reasons. Which government agencies/organizations facilitate the educational services in (b) India? (Any two) OR

1500

What is meant by organic farming? What role does it play in establishing environmental balance?

32. निम्नलिखित पाठ्य को ध्यानपूर्वक पढ़िये और उसके आधार पर नीचे दि**ए गए प्रश्नों** का उत्तर दीजिए:

भारत के प्रमुख राज्यों में बिहार की प्रति व्यक्ति आय सबसे कम है और जातिगत आधार पर विखंडित सामाजिक संरचना के साथ गरीबी की दर उच्च है। इसके अलावा बिहार में भूमि जोत का औसत आकार राष्ट्रीय औसत 157 हेक्टेयर की तुलना में 0.75 हेक्टेयर है। कुल भूमि जोत का लगभग 91% हिस्सा छोटे और सीमांत खेतों का है, जिसने कृषि की व्यवहार्यता को प्रभावित किया है। इसके साथ ही आगतों की उच्च लागत, ऋण की अनुपलब्धता और अत्यधिक अकुशल विपणन चैनलों के संदर्भ में अन्य बाधाएं भी हैं। इस परिदृश्य में किसान ग्राम स्तर के विचौलियों को उपज बेच रहे हैं। राज्य में अधिकांश ग्रामीण हाट केवल भूमि की पट्टियाँ हैं जहाँ उत्पादक और खरीदार कुछ घंटों के लिए मिलते हैं। फलों और सिब्जयों के व्यापार के मामले में भी अधिकांश ग्रामीण हाटों में व्यावहारिक रूप से कोई बुनियादी ढाँचा उपलब्ध नहीं है। यह भी देखा गया है कि फलों और सिब्जयों के अधिशेष का बड़ा भाग APMC मंडियों के बाहर बिचौलियों के प्रभुत्व के साथ व्यापार किया जाता है। इस परिदृश्य में किसान संगठन उत्पादकों की सौदेबाजी की शक्ति को बढ़ाने के लिए स्वयं सहायता समूहों/ किसान संघों फलों और सिब्जयों के विपणन के लिए एक व्यवहार्य विकल्प हो सकता है। इस प्रकार ग्रामीण स्तर पर बुनियादी ढांचे की स्थापना के लिए उपज का एकत्रीकरण, फसल कटाई के बाद प्रबंधन और ग्रामीण स्तर पर कृषि प्रसंस्करण राज्य सरकार की योजना में एक महत्वपूर्ण पहला कदम होगा।

फसलों के लिए वैकल्पिक विपणन चौनल को बढ़ावा देने के लिए राज्य में बागवानी विपणन महासंघ की स्थापना की जा सकती है। महासंघ ग्रामीण स्तर पर प्राथमिक बागवानी सहकारी सिमितियों को बढ़ावा दे सकता है। इस मॉडल को सफलतापूर्वक देश के कर्नाटक और महाराष्ट्र आदि राज्यों में लागू किया गया है, चूंकि राज्य में अधिकांश उत्पादक छोटे और सीमांत श्रेणी में हैं इसलिए यह मॉडल ग्रामीण स्तर पर एकत्रीकरण के लिए उपयोगी हो सकता है। यह किसान सदस्यों के लिए बुनियादी ढांचे, तकनीकी मार्गदर्शन एवम आगत-बाजार की जानकारी फसल कटाई के बाद का प्रशिक्षण और लॉजिस्टिक सहायता प्रदान करने के मामले में फायदेमंद हो सकता है।

स्रोत- अनुसंधान रिपोर्ट 2011-12, कृषि विपणन और बाजार अवसंरचना में निवेश राष्ट्रीय कृषि विपणन संस्थान (NIAM)।

उपरोक्त पाठ्य और सामान्य समझ के आधार पर निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर दें।

- (i) सीमांत किसानों के समक्ष आने वाली किन्हीं तीन समस्याओं को सूचीबद्ध कीजिए।
- (ii) उपरोक्त केस के अनुसार वैकल्पिक विपणन प्रणाली के माध्यम से समस्याओं को हल करने के लिए क्या उपाय सुझाए गए है?

Read, the following Case Study, carefully and answer the question given below on the base of the same.

Bihar has lowest per capita income amongst the major states of India and high rate of persistent poverty with social structure fragmented based on caste lines. Also the average size of land holding in Bihar is 0.75 hectare in comparison to national average of 1.57 hectare. Small and marginal farms constitute about 91 per cent of the total land holdings which has affected the viability of agriculture Along with this there are other constraints in terms of high input costs, unavailability of credit and highly inefficient marketing channels. In this scenario farmers are selling produce to the village level intermediaries. A majority of the rural hats in the state are only strips of land where producers and buyers meet for a few hours. In case of trading for fruits and vegetables also there is practically no infrastructure available at majority of the rural hats. It is also observed that major portion of the marketable surplus of fruits & vegetables is traded outside the APMC mandis with substantial domination by intermediaries. In the scenario the farmer's organization in terms of self helps groups/ Farmers' Associations for marketing of fruits & vegetables can be a viable option for enhancing the bargaining power of the producers. Thus aggregation of the produce at the village level would be an important first step for establishing the post-harvest management and on farm processing infrastructure at the village level as envisaged in the scheme of state government.

The horticulture marketing federation can be established in the state to promote alternate marketing channel for horticultural crops. The federation can promote primary horticultural cooperative societies at the village level. The model has been successfully implemented in a no. of states of the country as Karnataka and Maharashtra etc. As majority of growers in the state are in small and marginal category the model can be useful for aggregation at the villages level and can be beneficial in term of Providing basic infrastructure, Technical guidance and inputs market information, post harvest training for farmer members and logistic support.

Source- Research Report 2011-12, Investment in Agricultural Marketing and Market Infrastructure National Institute of Agricultural Marketing (NIAM)

- (i) Enlist any three problems faced by marginal farmers.
- (ii) State the steps to resolve the problems through alternative marketing channel as mentioned in the case study above.

3

- 33. (क) '1990 के दशक के ऑतम वर्षों में एक चिंताजनक घटनाक्रम उपस्थित हुआ था जिसे रोजगारहीन संवृद्धि का नाम दिया गया।' इस कथन के संदर्भ में रोजगारहीन संवृद्धि का अर्थ स्पष्ट करें। भारत जैसे राष्ट्र के लिए यह चिंता का विषय क्यों है?
  - (ख) श्रम बल के अनौपचारिकरण से क्या तात्पर्य है? भारत में इसके होने के क्या कारण है? <sup>2</sup>
- 34. (क) नई आर्धिक नीति, 1991 के अंतर्गत कर व्यवस्था में किए गए सुधारों की व्याख्या करें।
  - (ख) 'रोजगार सृजन की दृष्टि से योजना उद्देश्य के रूप में आधुनिकीकरण विरोधाभास पैदा करता है।' क्या आप इस कथन से सहमत हैं? उचित तकों द्वारा अपने उत्तर की पुष्टि करें। 3

### अधवा

- (क) नई आर्थिक नीति, 1991 के अंतर्गत वितीय क्षेत्रक सुधारों की व्याख्या करें।
- (ख) 'समानता के बिना आर्थिक संवृद्धि एक अवांछनीय उद्देश्य है।' आर्थिक नियोजन के उद्देश्यों के संदर्भ में उपरोक्त कथन की पुष्टि मान्य तकों द्वारा करें।

33. (a)	'In the late 1990s, a disheartening development took place which was termed by	у
	the scholars as Jobless Growth.' In reference to this statement. Explain the Jobles	55
	growth, why is it a cause of worry for a country like India?	4
(b)	What is meant by information of workforce? What are its causes in India?	2
34. (a)	Explain the tax reforms introduced under New Economic Policy, 1991.	3
(b)	'In the light of employment generation, modernization as a planning objective creates a contradiction.' Do you agree? Justify your answer with valid arguments.	3

# OR

- (a) Explain the financial sector reforms introduced under New Economic Policy, 1991.
- (b) 'Growth without equity is an undesirable objective'. Justify the given statement in context of objectives of economic planning.